UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

**Saying Seen Again: Audio-Visual Aspects of Samuel
Beckett's *Company*, *Ill Seen Ill Said*, and *Worstward Ho***

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí práce: doc. Mgr. Ondřej Pilný, Ph.D.

Zpracovala: Bc. Galina Kiryushina

Studijní obor: Anglistika-amerikanistika

Praha, květen 2014

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím se zapůjčením diplomové práce ke studijním účelům.

I declare that the following MA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

I have no objections to the MA thesis being borrowed and used for study purposes.

.....

A version of Chapter II was previously published as “Not Only to Be Read: Aural and Visual Aspects of Samuel Beckett's *Ill Seen Ill Said*.” *Ostrava Journal of English Philology*, Vol. 5, No. 2 (2013): 7-19. The publication of this article was enabled by an individual research project of 2012 supported by the Internal Grant Scheme of the Faculty of Arts, Charles University in Prague (VG155).

The text of Chapter III, with some minor variations, is forthcoming in 2014 as “Saying Seen Again: A Cinematographic Reading of Samuel Beckett's *Worstward Ho*.” *Tradition and Modernity: Selected Conference Proceedings*. Eds. Radvan Markus et al. (Centre for Irish Studies, Prague, 2014).

Prague, 15 May 2014

.....

## **ACKNOWLEDGEMENTS**

First and foremost, I wish to kindly thank my supervisor, doc. Mgr. Ondřej Pilný, Ph.D., for his guidance, encouragement, and for his many suggestions that considerably helped the improvement of this thesis. I would also like to express my gratitude to all those who have contributed by offering insightful commentary and discussion. A special thanks to my mother, for her support and patience.

## ABSTRACT IN ENGLISH

The primary concern of this thesis is to explore the instances of incorporation of media-specific elements extracted and translated from radio and cinema into Samuel Beckett's late prose. The analysis of the texts forming Beckett's *Nohow On* trilogy is based on the investigation of the two modes of perception – the aural and the visual – and is realised through the close reading of *Company*, *Ill Seen Ill Said*, and *Wostward Ho* in the context of media and film theory and practice. The chief premise is that the formal translations among the print and non-print media in Beckett's work are conditioned by the author's interest in, and theoretical and practical familiarity with, radio, television, and cinematography. The discussion is thus supported by biographical and bibliographical framework, and Beckett's familiarity with the specificities of broadcast media and cinema is considered in their direct relation to the progressive 'technologisation' of his fiction of the 1980s. The thesis outlines the origins and transformations of the motif of voice as one of Beckett's chief fictional concerns, and explores the texts' practical and notional borrowings from the field of cinematography to elucidate the way in which they are designed to simulate perceptual experiences. In doing so, the individual chapters make use of Rudolf Arnheim's early radio theory, and discuss in detail the principles of Soviet montage of the 1920, as well as other purely cinematic devices and their reflections in Beckett's work. Specifically, the thesis critically applies Sergei Eisenstein's discussions of dynamic editing, dialectics of montage, and of superimposition as the chief aesthetic and conceptual principle in cinematography. On the whole, the thesis argues that Beckett's late works epitomise not only an intertextual junction of not only poetry and prose, but also of theatre and radio drama, television, and film, bespeaking Beckett's fascination with technology and with its potential for reinventing non-dramatic writing as such.

**Keywords:** Samuel Beckett, *Nohow On*, trilogy, prose, voice, Rudolf Arnheim, radio, cinema, Sergei Eisenstein, Soviet montage, superimposition, memory, perception

## ABSTRAKT V ČESKÉM JAZYCE

Prvotním záměrem této práce je prozkoumat, jakými způsoby do sebe pozdní próza Samuela Becketta přijímá prvky přejaté z médií rádia a filmu, které jsou pro tato média určující. Rozbor textů tvořících Beckettovu románovou trilogii *Nohow On* je založen na zkoumání dvou způsobů vnímání, tedy sluchového a zrakového, a uskutečněn pomocí vykladového čtení *Company*, *Ill Seen Ill Said* a *Worstward Ho* v kontextu teorie a praxe médií a filmu. Hlavním předpokladem je, že formální přechody mezi tištěnými a netištěnými médii v Beckettově díle jsou podmíněny autorovým zájmem o rádio, televizi a kinematografii a jeho teoretickou a praktickou obeznámeností s jejich specifiky. Textový rozbor je tak doplněn o biografický a bibliografický rámec a Beckettova znalost vysílacích médií a kinematografie je kladena do souvislosti s progresivní "technologizací" jeho psaní během 80. let. Práce podává obrys počátků a transformací motivu hlasu coby jednoho z hlavních předmětů Beckettova zájmu a v jeho textech zkoumá výpůjčky, ať už praktické či teoretické, z oblasti kinematografie, aby tak osvětlila jejich simulaci pocitového vnímání. Jednotlivé oddíly vycházejí z rané teorie rádia Rudolfa Arnheima, z podrobného rozboru principů sovětské filmové montáže 20. let, jakož i z dalších čistě filmových postupů a nástrojů, u nichž dále zkoumají jejich použití v Beckettových textech. Konkrétně práce kriticky užívá rozborů Sergeje Ejzenštejna ohledně dynamického střihu, dialektiky montáže a superimpozice coby základního estetického a konceptuálního principu kinematografie. Hlavní tezí celé práce je, že Beckettova pozdní próza představuje intertextové křížení nejen poezie a prózy, ale i divadla a rozhlasového dramatu, televize a filmu, a právě v tomto křížení se odráží Beckettova fascinace technologií a možnostmi, které skýtá pro nové objevy v rámci nedivadelního psaní jako takového.

**Klíčová slova:** Samuel Beckett, *Nohow On*, trilogie, próza, hlas, Rudolf Arnheim, rádio, film, Sergej Ejzenštejn, sovětská montáž, superimpozice, paměť, vnímání

## TABLE OF CONTENTS

Introduction: “What Seen? What Said?”..... 1
'Deicing' It All for <i>Company</i> : An Audio-Visual Experience “Verbatim”..... 6
“Silence at the Eye of the Scream”: <i>Ill Seen Ill Said</i> and Silent Film..... 21
Towards 'Movement-Writing' and <i>Worstward Ho</i> ..... 37
Conclusion: “Saying Seen Again”..... 48
Bibliography..... 52

## Introduction: "What Seen? What Said?"

But it is solely a question of voices, no other image is appropriate.

[Samuel Beckett, *The Unnamable*]

By the onset of the 1980s, when the so-called *Nohow On'* trilogy of novels began taking shape, Samuel Beckett – already in his mid-seventies – had actively explored a variety of areas of writing ranging from literary criticism, verse compositions of “a young man with the itch to make and nothing to say,”<sup>2</sup> through prose, stage drama – 'absurdist'<sup>3</sup> or other – to radio and television plays, and a script for film. Such an exemplary openness to experimentation and novelty is all the more remarkable, given Beckett's utmost loyalty to the ideas, concepts, and imagery formulated already in the early stages of his development as an artist. Throughout the years, his aesthetic preoccupations persisted mostly unchanged, yet the questioning of all expression, and questing for better expression, never ceased. A “continual self-plagiarist,”<sup>4</sup> Beckett is not only an author with an immediately recognisable style, but at the same time one of the most genre-diverse writers of the twentieth century. When in 1969 he was awarded the Nobel Prize in literature, it was notably “for his writing in new forms for the novel and drama in which the destitution of modern man acquires its elevation.”<sup>5</sup> Apart from the Nobel committee's clichéd acknowledgment of the modern man's “dstitution” and the purported “elevation,” the “newness” of Beckett's renovated forms nevertheless stemmed from an imperative to work outside the established conventions of literary genres, exploring instead the specific possibilities and limitations of the media for which and in which he wrote.

Beckett's works frequently exceed the borders of their genre by readily adopting qualities of other means of expression. In Beckett, prose and dramatic dialogue become increasingly melodic and elliptical as they take on the characteristics of poetry; music is

---

1 Beckett's own preferred title for his late trilogy. Chris Ackerley and S. E. Gontarski, *The Grove Companion to Samuel Beckett: A Reader's Guide to His Works, Life, and Thought* (New York: Grove, 2004) 408.


[…]

progressive disintegration of text and image. While the narrative and plot grow more and more elusive and obscure, these texts become increasingly perceptual and time-oriented – a compensation achieved via the aesthetic transposition of expressive devices from non-print media. The gradual deterioration of conventional structures of literary narrative is at least partially substituted for by the illusion of *ad hoc* perceptual representations eliciting an active response from the reader becoming listener becoming dramaturgist. Beckett's work is so constructed as to place the reader or viewer in the midst of the situation lived by his characters, by way of which the events recounted become experienced identically by both. Since everything in the trilogy is (re)produced by a mind, said within a mind, and seen with a mind's eye, the texts come close to functioning as impaired simulacra of recording/reproducing devices, allowing Beckett to explore from yet another perspective the mechanisms of expression and perception. The apparatus is in any case the ultimately unreliable *language*, which remains unreliable despite its aim to construct the illusion of momentary presence. All three texts of the late trilogy are linked by a shared thematic concern with the revival of the past in the present, with the evoked ideas of objects fallaciously attempting to substitute for the once existent objects themselves. This illusory substitution is in each case pursued through the crafted dictations of these memory fragments by the voice of an insubstantial narrator, and is designed to be internally visualised in a particular way.

In *Company*, the optimal condition for attentive listening is achieved through a partial perceptual isolation and the suppression of sight in the figure lying in the dark, a situation resembling the metaphorical blindness experienced by the radio listener. *Company*'s jumble of disconnected life narratives is thus equally aimed at Beckett's

immobile character and the reader, and the conjured-up visualisations are conspicuously cinematographic in their purported immediacy and colourfulness. This paradoxical sense of instantaneousness produced by the narrative's filmic rendering is emblematic of the entirety of Beckett's three texts, juxtaposing the naturally deficient human memory with the aimed-at factual reinstatement of past events exactly as they took place. Whereas, in *Company*, the narrator strives to restore the once lived moments 'verbatim,' thereby inscribing the conditions pertaining to a radiophonic voice into the text, it is in the following two novels that the techniques from the field of cinematography are more innovatively transposed into the material of Beckett's prose.

In *Ill Seen Ill Said*, Beckett already abandons the explicating voice to the benefit of a *in medias res* cinematic narrative that induces more clearly the impression of a monochromatic silent film in the making. The voice of the text is already identifiable merely on the basis of its prominent vocal qualities as it verbally directs, cuts, and pieces together the 'moving pictures' of a ghostly woman figure. Here, Beckett explores the mechanisms of expression and perception within the symbiotic coexistence of the voice and its visual counterpart. The "ill seen" fragments of memory as "ill said" by the narrator/director are in reality an inconspicuous simulation of the actual processes of (ill-)perception: the evasive qualities of both the oral and the visual aspects of the text induce the readers to equate their perception with mis-comprehension. The narrator's continual self-defeating reformulations of the remembered events fracture, disrupt, and 'cut' the action, instead of constructing an unimpaired whole of a realistic representation that would permit the desired resurrection of the past.

The language of *Worstward Ho* is already transformed into a kind of kinematic/cinematic medium as it directly absorbs into its structure the vocal and the visual elements, resulting in the development of Beckett's elaborated 'movement-writing'. The semantic superimposition of a multitude of verbal and syntactic meanings produced by Beckett's multivalent text demands an ever-attentive cognitive response from the reader which is directly responsible for its 'motion'. With every instance of a subjective reading of a particular section of *Worstward Ho* – whether a single word, a phrase, a paragraph, or the whole novel – an appropriate initial image is instantly visualised, and is in turn superimposed with another one as soon as a new distinct meaning of the section is

registered. Thus, the individual 'read' images become mentally layered on top of each other, by which the complexity of concurrently existing symbioses of unfixed meanings is achieved. The reader's effort to impose a meaningful order on the perpetually altered permutations of words and images generated by the text causes the almost indeterminable shade-relics of several ancient memories to move and blur in defiance to any fixed meaning or closure. As the narrator attempts to "unsay" the said images with the use of language, what he achieves instead is merely a saying afresh, causing them to move, persist, and exist.

This thesis, whose major focus has been the transposition of media-specific elements derived from the expressive contexts of radio and cinema into prose, has attempted to provide a brief overview of Beckett's interest in, and involvement with, these two media. In doing so, it aimed to demonstrate how some of Beckett's most complex writing was, both despite and because of the great degree of its fragmentariness, enriched by his implementation of textual devices forging audio-visual perceptions. In its pursuit of the proposed "newness" of Beckett's "forms for the novel and drama," the thesis suggested new critical vocabulary directly based on the structures of Beckett's trilogy texts in order to elucidate their individual new narrative techniques. In *Company*, the act of narrating was metaphorically described as 'devising,' thus denoting the outset of Beckett's strategy of incorporating intermedial translations into his prose. *Ill Seen Ill Said* was analysed, in concordance with its goal of imitating a filmic representation, as a series of consecutive camera 'shots' in an imaginary montage. In *Worstward Ho*, the notion of the 'on-narrator' was coined in order to describe the process by which Beckett's meta-narrative comes to mirror the concurrent processes of hearing, saying, and reading; the narrator's direct identification not only with the sounding voices that dictate his internal visual perceptions, but also with the reader. In this and other instances of simultaneous signification and accumulation of superimposed meanings the general narrative strategy was equated with 'cinemato-graphy', Beckett's literal 'movement-writing'.

In following the development within the trilogy, the thesis has attempted to outline the progression from the use of intermediality as a theme and expressly 'devised' narrative technique in *Company*, as a mode of narration mediating the cinematic reality in *Ill Seen Ill Said* and, finally, the treatment of writing and language as themselves medially multiplex,

Conclusion: "Saying Seen Again"

---

combining visuality, aurality, and meaning as material in *Worstward Ho*. Taken together, the multiplicity of these "new forms" and techniques employed in Beckett's *Nohow On* trilogy serves the impossible task of reinstitution of the past in the present, of "say[ing] seen again" (97).
