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Opponent’s Review

Galina Kiryushina, “Saying Seen Again: Audio-Visual Aspects of Samuel Beckett’s Company, Ill

Seen, Ill Said, and Worstward Ho” MA thesis

Galina Kiryushina’s BA thesis explored the ways in which Beckett worked with voice and visual /

aural binaries in three works – a radio play, a television play and a theatre play. At first sight her MA

thesis seems occupied with similar core concerns; however it does not succumb to a repetition of her

previous discoveries. Rather it extends and refines an understanding of the technologies of Beckett’s

writing with reference to the Nohow On trilogy: Company, Ill Seen, Ill Said and Worstward Ho. This

project is intellectually ambitious, critically clear-sighted and showcases its author’s abilities to pursue

a complex yet lucid analysis of the techniques Beckett develops across these prose works.

The work is structured around an investigation and analysis of the ways Beckett incorporates aspects

of other media into the narrative texture of his writing in the late 1970s and early 1980s. Chapter 1

marks the modernist impulses that might be traced here, highlighting the significance of advancements

in radio and film technology to literary modernity. The significance of James Joyce’s Finnegans Wake

and Beckett’s appraisal of that text is cogently handled. In this chapter the thesis uses Rudolf

Arnheim’s 1930s observations on radio as a springboard for a conceptual discussion of Beckett’s

fascination with disembodied, “radiophonic speech” (9). Arnheim’s view that radio obliges a listener

to supplement “acoustic action” (13) with imagination is a notion that unfolds in complex ways across

Beckett’s oeuvre. Ms Kiryushina discusses how “the idea of speech issuing from an untraceable

source” (10), the voice “coming out of the dark” is inflected in Company through the use of tense,

alterations in “grammatical persons of utterance” and spatial disorientations to produce the impression

of “radiophonic montage” (15). She goes on to explore the roles of tone and recording in Company’s

narrative rendering of memory. Chapters 2 and 3 then take up a cinematographic angle to proceed with

the analysis of Ill Seen, Ill Said and Worstward Ho. Sergei Eisenstein’s theories of film provide the

main theoretical framework here with fine outcomes. In Chapter 2 Beckett’s reliance on light/darkness

motifs to transpose a “monochromatic visual aspect” (27), his use of tense to achieve compressions,

dilations, freeze frame effects is impressively explored. Chapter 3 continues to consider the

cinematographic qualities of the text in terms of movement, specifically “the idea of (semantic) motion

which is accomplished chiefly by way of amassing verbal reconstructions of theoretical and technical

properties of superimposition” (37). The ambiguities of translation are perceptively handled – in

particular the resonances of the word ‘on’ in “say on.” Ms Kiryushina’s coining of the term “on-

narrators” is especially apt, returning the reader to the question of voice (anonymity, plurality) and

folding this into the issue of movement (and compulsion). Again Eisenstein’s work proves an incisive

conceptual tool, enabling a fine discussion of superimposition and blending, and ultimately,

intertextuality. The thesis closes with an overview of how the Nohow On trilogy “signal[s] the

progressive disintegration of the text and image” and notes the “shared thematic concern with the

revival of the past in the present, with the evoked ideas of objects fallaciously attempting to substitute

for the once existent objects themselves” (48).

The research undertaken for this project is both original and incisive; the use of this research is

consistently insightful and critical. Although noted already with regard to her BA work, it is worth

emphasising again that Ms Kiryushina’s writing style is fluent, consistent and accomplished. Her
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command of written English is exceptional. The presentation of the thesis is likewise excellent.

Clearly a great deal of care has been taken with format of the project.

A couple of matters might be further discussed at the defence:

1. To what extent is Beckett’s adoption of audio-visual motifs and techniques also remarkable as

a ‘time lapse’? After all by the late 1970s and early 1980s the technological modernity that

animated Joyce’s or even Eisenstein’s thinking/writing/experimenting are rather distant –

Could we see Nohow On as nostalgic in some way? Nostalgic modernism?

2. How would you situate your research in relation to the existing work on Beckett and media?

I recommend the thesis for defence and propose to grade the work “excellent” 1.
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doc. Clare Wallace, PhD